
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

 LEIS E DECRETOS - 01   •   PORTARIAS E RESOLUÇÕES - 04   •   LICITAÇÕES E CONTRATOS - 12  •   OUTROS - 13

LEIS E DECRETOS

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUSANA LEVINA ROCHA DE SOUSA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador Pedagógico, simbolo DAS-2, da Secretaria
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 23 de Janeiro de 2015.

MARTINHO RODRIGUES DE VASCONCELOS NETO, para exercer
o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, simbolo DAS-3, da
Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 23 de Janeiro
de 2015.

CLEIDE NERES GERMANO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, simbolo DAS-3, da Secretaria de Segurança
Pública, com efeitos a partir de 23 de Janeiro de 2015.

ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, simbolo DAS-1, da Secretaria
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 21 de Janeiro de 2015.

FLORACY DA CONCEIÇÃO SOUSA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, simbolo DAS-1, da Secretaria
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 21 de Janeiro de 2015.

FABIANA  VIEIRA  BARBOSA DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, simbolo DAS-1, da Secretaria
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 21 de Janeiro de 2015.

HILBERTO EDUVIRGES DE MACÊDO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, simbolo DAS-2, da Secretaria
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 21 de Janeiro de 2015.

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
DECRETOS DE 28 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLA  DANYELLE DESIDERIO FREIT AS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Comunicação, símbolo DAS-3, do Gabinete
do Vice-Governador, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

CRISTINA  MARIA  ALVES DE ABREU, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Assistência Militar, símbolo DAS-
4, do Gabinete do Vice-Governador, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2015.

MARIA  DO SOCORRO DE SOUSA COSTA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Avaliação, símbolo DAS-2, do Gabinete
do Vice-Governador, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

JANETE SANTOS ROCHA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, do Gabinete do Vice-
Governador, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

MAURICIO SOARES GOMES DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, do Gabinete
do Vice-Governador, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

ANTONIA ROSA DE FRANÇA DOS SANTOS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, do Gabinete
do Vice-Governador, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

DECRETOS DE 30 DE JANEIRO DE 2015

ANA CLARA DE OLIVEIRA  ANDRADE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, do Gabinete
do Vice-Governador, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

JANILSON RAIMUNDO NETO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, do Gabinete do Vice-
Governador, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

MARLA  VIANA  ANTÃO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, do Gabinete do Vice-
Governador, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

EDILENA  DA SILVA OLIVEIRA  SAMPAIO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, do Gabinete
do Vice-Governador, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

CARMELIT A EVA DAS MERCES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, do Gabinete do Vice-
Governador, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

COORDENADORIA DA JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 22 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

VICENTE GOMES DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade Administrativo-Financeira, símbolo DAS-4, da
Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 15 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA PESSOA CO
DEFICIÊNCIA
DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

GEANE MILHOMEM DA  SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, simbolo DAS-1, da Secretaria Estadual
para Inclusão da Pessoa com Deficiência, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2015.

DECRETOS DE 28 DE JANEIRO DE 2015

FRANCILEIA DE SOUSA OLIVEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, simbolo DAS-2, da Secretaria
Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência, com efeitos a partir
de 15 de Janeiro de 2015.

ROSA MARIA GOMES MAGALHAES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Pesquisa e Geração de Dados, simbolo
DAS-2, da Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETOS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FABIO MARCELO DE MORAIS BA TISTA, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Convênios, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

KARLA  MENESES COSTA, do Cargo em Comissão, de Assistente de
Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Planejamento, com efeitos
a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

RENATA CARVALHO LOPES MAIA , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

MAÍRA  ROLIM BANDEIRA , do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Planejamento, com efeitos
a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

ISAURA GUERRA COELHO DE ARAUJO , do Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MANOEL  RODRIGUES DE ARAUJO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Gestão de Pessoas, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de
2015.

FRANCIMAR LIMA  DA COSTA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Convênios, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

FABIO MARCELO DE MORAIS BA TISTA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de
2015.

KARLA  MENESES COSTA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

RENATA CARVALHO LOPES MAIA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro
de 2015.

ISAURA GUERRA COELHO DE ARAUJO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Acompanhamento de Políticas Públicas,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de
02 de Fevereiro de 2015.

MAÍRA ROLIM BANDEIRA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade Operacional de Coordenação de Parcerias Público-
Privadas, símbolo DAS-4, da Secretaria de Planejamento, com efeitos a
partir de 02 de Fevereiro de 2015.



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

SECRETARIA  DE TRANSPORTES
DECRETO DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ISANDRO PEÇANHA NERI , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Transportes,
com efeitos a partir de 21 de Janeiro de 2015.

DECRETOS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

BRUNO HENRIQUE SOUSA ALMEIDA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Planos e Programas, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Transportes, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

ANTONIO DJALMA BEZERRA POLICARPO , do Cargo em
Comissão, de Superintendentede de Obras, da Secretaria de
Transportes, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SAMUEL  AUGUSTO BRITO DE MIRANDA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Planos e Programas, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 02 de
Fevereiro de 2015.

RILDO BARROSO CARDOSO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Transportes Convencionais, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de
2015.

MARIA CRISTINA LAGES REBELLO CASTELO BRANCO , para
exercer o Cargo em Comissão, de Superintendente de Obras, da
Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro
de 2015.

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETOS DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCOS VINICIUS RODRIGUES MARQUES , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.

MARIA  DOS REMEDIOS LOPES DA SILVA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de
01 de Janeiro de 2015.

MARLENE RODRIGUES DE CAR VALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

NOMEAR , interinamente, de conformidade com o disposto no inciso
II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAILDA  JOSEFA DE SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Estruturas do Interior, Símbolo DAS-2, da Unidade
Operacional de Picos, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA DE JUSTIÇA
DECRETOS DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , interinamente, de conformidade com o disposto no inciso
II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

HIL TON VALERIO DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador Jurídico da Penitenciária de Bom Jesus, Símbolo DAS-
2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Abastecimento, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

Of.  052



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
                UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

                   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPEX

Portaria CEPEX 001/2015               Teresina, 02 de fevereiro de 2015.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 11141/14,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião plenária do dia 23 de janeiro de 2015,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento em reunião plenária do dia 30 de janeiro de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º – Alterar o regime de trabalho da Professora NAYANA
PINHEIRO MACHADO DE FREIT AS COELHO, matrícula 1706616, do
quadro efetivo de docentes, lotada no Centro de Ciências da Saúde –
CCS, desta IES, de ADJUNTO I – T.I. 40h para ADJUNTO I – Dedicação
Exclusiva – D.E.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
PRESIDENTE DO CEPEX

Portaria CEPEX 002/2015           Teresina, 02 de fevereiro de 2015.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 11382/14,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião plenária do dia 23 de janeiro de 2015,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento em reunião plenária do dia 30 de janeiro de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º – Alterar o regime de trabalho da Professora LARISSA
SALES TELES VERAS AYRIMORAES,  matrícula 1706675, do quadro
efetivo de docentes, lotada no Centro de Ciências da Saúde – CCS, desta
IES, de ASSISTENTE I – T.I. 40h para ASSISTENTE I – Dedicação
Exclusiva – D.E.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
PRESIDENTE DO CEPEX

GOVERNO DO ESTADO PIAUÌ
           UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 001/2015         Teresina, 06 de janeiro de 2015.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o Processo nº 15044/14;

Considerando o Art. 35 do Estatuto da Universidade Estadual do Piauí,

Considerando o Art. 63 do Regimento Geral da Universidade
Estadual do Piauí,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão em 18/12/2014,

RESOLVE:

Ar t. 1º - Aprovar o Calendário Acadêmico/Administrativo-2015,
da Universidade Estadual do Piauí, conforme anexo.

Art.  2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA – SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 002/2015        Teresina, 15 de janeiro de 2015.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas atribuições legais e

Considerando o processo nº 00173/15,

Considerando o Memo. PREG Nº 006/2015,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão do dia 13/01/2015.

R E S O L V E:

Ar t. 1º - Aprovar o Edital PREG Nº 002/2015 que dispõe sobre
Processo Seletivo Simplificado para preenchimento de vagas no período
letivo 2015.1 por meio de Transferência Externa, conforme anexo.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA – SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 003/2015          Teresina, 26 de janeiro de 2015.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas atribuições legais e

Considerando o processo nº 00522/14,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão  em reunião do dia 23/01/2015,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar a criação e o funcionamento do Curso de
Licenciatura Plena em Geografia, na Modalidade Regime Especial, da
Universidade Estadual do Piauí, a ser ofertado no Campus “Prof. Ariston
Dias Lima”, em São Raimundo Nonato/ Núcleo de São João do Piauí,
financiado com recursos do Ministério do Desenvolvimento Agrário e do
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária, através do Programa
Nacional de Educação de Reforma Agrária – PRONERA.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE – SE E CUMPRA – SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 004/2015           Teresina, 26 de janeiro de 2015.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas atribuições legais e

Considerando o processo nº 00523/14,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão  em reunião do dia 23/01/2015,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar a criação e o funcionamento do Curso de
Agronomia, na Modalidade Regime Especial, da Universidade Estadual
do Piauí, a ser ofertado no Campus “Prof. Alexandre Alves de Oliveira”,
em Parnaíba/Núcleo de Esperantina, financiado com recursos do Ministério
do Desenvolvimento Agrário e do Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária, através do Programa Nacional de Educação de Reforma
Agrária – PRONERA.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE – SE E CUMPRA – SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 005/2015      Teresina, 28 de janeiro de 2015.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o Memo NEAD/UESPI/UAB nº 426/2014,

Considerando o processo nº 07697/14,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião do dia 10/11/2014,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Aprovar a criação da Revista Científica Eletrônica
“INTERFACES – Ensino, Educação e Tecnologia”, do Núcleo de Educação
a Distância (NEAD) desta IES;

Ar t. 2º – A Revista “INTERFACES – Ensino, Educação e
Tecnologia” é uma responsabilidade do NEAD sob a coordenação de seu
Conselho Editorial a ser instituído através de Portaria;

Art. 3º –  O Regimento Interno compreenderá a política de
submissão dos trabalhos a serem divulgados, competências dos
conselhos e demais questões que forem entendidas como necessárias a
um bom funcionamento do periódico, nos termos do anexo desta
Resolução;

Art. 4º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo seus efeitos a 10/11/2014.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  - CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 002/2015                        Teresina, 08 de janeiro de 2015.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e Planejamento
da Universidade Estadual do Piauí – UESPI no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 15096/14,

Memo PROP Nº 003/2015,

Ad Referendum do Conselho de Administração e Planejamento,

RESOLVE:

Ar t. 1º – Suspender, a pedido, os efeitos da portaria
CONAPLAN 013/2014 que autorizou o afastamento das atividades
docentes de TERESINHA DE JESUS DOS SANTOS SOUSA, matrícula
103051-5, Professora Assistente III – T.I. 40h, lotada no Campus Clóvis
Moura – CCM, em Teresina.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE – SE E CUMPRA – SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 003/2015                        Teresina, 09 de janeiro de 2015.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e Planejamento
da Universidade Estadual do Piauí – UESPI no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 00163/15,

Ad Referendum do Conselho de Administração e Planejamento,

RESOLVE:

Ar t. 1º – Suspender, a pedido, os efeitos da portaria CONAPLAN
017/2014 que autorizou o afastamento das atividades docentes de JOANA
AIRES DA SILVA, matrícula 1706225, Professora Assistente III – T.I. 40h,
lotada no Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL, em Teresina.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE – SE E CUMPRA – SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 004/2015            Teresina, 27 de janeiro de 2015.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e Planejamento
da Universidade Estadual do Piauí – UESPI no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 00183/15

Ad Referendum do Conselho de Administração e Planejamento,

RESOLVE:

Ar t. 1º – Suspender, a pedido, os efeitos da portaria CONAPLAN
063/2014 que autorizou o afastamento das atividades docentes de
WELLINGT ON DOS SANTOS ALVES, matrícula 178845X, Professor
Assistente I – T.I. 40h, lotado no Centro de Ciências da Saúde - CCS, em
Teresina.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de 12/01/2015.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE – SE E CUMPRA – SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 005/2015      Teresina, 02 de fevereiro de 2015.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e Planejamento
da Universidade Estadual do Piauí – UESPI no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 00762/15,

Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto da Universidade
Estadual do Piauí,

RESOLVE:

Art. 1º – Renovar o afastamento do docente DAMIÃO DE COSME
DE CARVALHO ROCHA, matrícula 1706993, Assistente II, T.I.40h, lotado
no Campus “Clóvis Moura”, em Teresina-PI, no período de 03/02/2015 a
03/02/2016, para Doutorado no Programa de Pós-Graduação em História, na
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC-SP, em São Paulo-SP.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE – SE E CUMPRA – SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN

Of.  015

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE
DIRETORIA GERAL

PORTARIA - 013, DE 16 DE JANEIRO DE 2015.

Designação de policiais militares para
função de Pregoeiro e equipe de apoio
do Hospital Dirceu Arcoverde da Polícia
Militar do Piauí  HPMPI.

O Diretor Geral do Hospital Dirceu Arcoverde da Polícia
Militar do Piauí  HPMPI, no uso de suas atribuições legais, e em
conformidade com o Art. 6º, I, II, III, IV e VIII do Decreto Estadual Nº
13.565, de 10/03/09 (Regimento Interno do HPMPI), publicado no Diário
Oficial N.º 44, em 10 de Março de 2009 em conformidade com a Lei 10.520/
2002 datada de 17/07/2002, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o CB PM RG 10.13302-05 / FRANCISCO
CLÁUDIO  DA SILVA COSTA, para atua na função de pregoeiro do
Hospital Dirceu Arcoverde da Polícia Militar do Piauí;

Art. 2º - Designar o CAP. PM RG 10.12101-95 / JOSÉ
ADALBERTO NORBERTO DE MOURA e o SD PM RG 10.13385-05 /
ERIVAN RIBEIRO LIMA, para compor a equipe de apoio do pregoeiro do
Hospital Dirceu Arcoverde da Polícia Militar do Piauí;

Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor a
contar da data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

José Adersino Alves de Moura  Cel QOPM RR
Diretor Geral do HPMPI



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

PORTARIA - 013, DE 16 DE JANEIRO DE 2015.

Designação de policiais militares para
função de Pregoeiro e equipe de apoio
do Hospital Dirceu Arcoverde da Polícia
Militar do Piauí  HPMPI.

O Diretor Geral do Hospital Dirceu Arcoverde da Polícia
Militar do Piauí  HPMPI, no uso de suas atribuições legais, e em
conformidade com o Art. 6º, I, II, III, IV e VIII do Decreto Estadual Nº
13.565, de 10/03/09 (Regimento Interno do HPMPI), publicado no Diário
Oficial N.º 44, em 10 de Março de 2009 em conformidade com a Lei 10.520/
2002 datada de 17/07/2002, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o CB PM RG 10.13302-05 / FRANCISCO
CLÁUDIO  DA SILVA COSTA, para atua na função de pregoeiro do
Hospital Dirceu Arcoverde da Polícia Militar do Piauí;

Art. 2º - Designar o CAP. PM RG 10.12101-95 / JOSÉ
ADALBERTO NORBERTO DE MOURA e o SD PM RG 10.13385-05 /
ERIVAN RIBEIRO LIMA, para compor a equipe de apoio do pregoeiro do
Hospital Dirceu Arcoverde da Polícia Militar do Piauí;

Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor a
contar da data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

José Adersino Alves de Moura  Cel QOPM RR
Diretor Geral do HPMPI

Of.  009

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

Portaria N.º DGE/032/2015

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais.

                                                                                                                                                                                                                                                                
Designa a equipe de Controle de Gestão
do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí.

                                                        R E S O L V E

DESIGNAR, pelo prazo de 02 ( dois) anos, a Engenheira Rosilda Maria de
Moura Lopes, matrícula n° 05123-3, o Técnico em Administração José
Wagner Brazil Araújo, matrícula n°026388-5, classe C, Ref.51, as
Economistas Eumenes Maria Santos Brandão, matrícula n°026372-9, classe
C, Ref.51 e Maria da Glória Carlos Ferraz, matrícula n°026432-6, classe C,
Ref.50 e o Contador Alexandre da Silva Gomes, matrícula n°05205-1, classe
C, Ref.49, para sob a coordenação da primeira, comporem o Núcleo de
Controle de Gestão, conforme decreto 11.434, de 14 de julho de 2004.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 02

de fevereiro de 2015

Eng.º José de Araujo Dias
   Diretor Geral   DER/PI

Of.  064

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUI

PORTARIA Nº  01/2015 – PRES       Teresina, 30  de Janeiro de 2015.

         MARIA  ALZENIR POR TO DA COSTA, da Junta Comercial do
Estado do Piauí – JUCEPI, uso de suas atribuições legais.

RESOLVE

             D E S G N A R a servidora ALBENÍSIA  CARVALHO ROCHA ,
Agente Técnico de Serviços, ícula nº 007819-X,para exercer o cargo de
Supervisor IV – DAÍ-7 SUPERVISORA ADMINISTRA TIV Odesta  Junta
Comercial, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2015.

 Cientifique-se e Cumpre-se

MARIA  ALZENIR POST O DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº  02/2015 – PRES       Teresina, 30  de Janeiro de 2015.

         MARIA  ALZENIR POR TO DA COSTA, da Junta Comercial do
Estado do Piauí – JUCEPI, uso de suas atribuições legais.

RESOLVE

             D E S G N A R o servidor JOSÉ CÉSAR SOUSA DE ARAÚJO,
Agente Técnico de Serviços, matrícula nº001317-0para exercer o cargo de
Supervisor IV – DAÍ-7 SUPERVISOR DE RECURSOS HUMANOSdesta
Junta Comercial, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2015.

 Cientifique-se e Cumpre-se

MARIA  ALZENIR POST O DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº  05/2015 – PRES        Teresina, 30  de Janeiro de 2015.

         MARIA  ALZENIR POR TO DA COSTA, da Junta Comercial do
Estado do Piauí – JUCEPI, uso de suas atribuições legais.

RESOLVE

             D E S G N A R o servidor FRANCISCA DA SILVA NEVES, Agente
Técnico de Serviços, matrícula nº016728-2para exercer o cargo de
Supervisor IV – DAÍ-7 SUPERVISORA DE CERTIDÃO Junta Comercial,
com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2015.

 Cientifique-se e Cumpre-se

MARIA  ALZENIR POST O DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº  06/2015 – PRES        Teresina, 30  de Janeiro de 2015.

         MARIA  ALZENIR POR TO DA COSTA, da Junta Comercial do
Estado do Piauí – JUCEPI, uso de suas atribuições legais.

RESOLVE

             D E S G N A R o servidor FRANCISCA FERREIRA DE LIMA  E
SILVA , Agente Técnico de Serviços, matrícula nº024428-7para exercer o
cargo de Supervisor IV – DAÍ-7 SUPERVISORA DE ATENDIMENT O
AO PROTOCOLO Junta Comercial, com efeitos a partir de 01 de janeiro
de 2015.

 Cientifique-se e Cumpre-se

MARIA  ALZENIR POST O DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº  07/2015 – PRES       Teresina, 30  de Janeiro de 2015.

         MARIA  ALZENIR POR TO DA COSTA, da Junta Comercial do
Estado do Piauí – JUCEPI, uso de suas atribuições legais.

RESOLVE

             D E S G N A R o servidor GHISLAINE LÊ LONNES BA TISTA,
Agente Técnico de Serviços, ícula nº 016733-9para exercer o cargo de
Supervisor IV – DAÍ-7 SUPERVISORA DE CHANCELA E
ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS DE MEPRESAS Junta Comercial,
com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2015.

 Cientifique-se e Cumpre-se

MARIA  ALZENIR POST O DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº  08/2015 – PRES         Teresina, 30  de Janeiro de 2015.

         MARIA  ALZENIR POR TO DA COSTA, da Junta Comercial do
Estado do Piauí – JUCEPI, uso de suas atribuições legais.

RESOLVE

             D E S G N A R o servidor MAURA LÚCIA  FERNANDES
RODRIGUES, Agente Técnico de Serviços, ícula nº 001640-3para exercer o
cargo de Supervisor IV – DAÍ-7 SUPERVISORA DE FINANÇAS E
ORÇAMENTOS Junta Comercial, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2015.

 Cientifique-se e Cumpre-se

MARIA  ALZENIR POST O DA COSTA
Presidente



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

PORTARIA Nº  09/2015 – PRES    Teresina, 30  de Janeiro de 2015.

         MARIA  ALZENIR POR TO DA COSTA, da Junta Comercial do
Estado do Piauí – JUCEPI, uso de suas atribuições legais.

RESOLVE

             D E S G N A R o servidor MARIA  DE FÁTIMA  LOPES OLIVEIRA ,
Agente Técnico de Serviços, ícula nº 016723-1para exercer o cargo de
Supervisor IV – DAÍ-7 SUPERVISORA DO POSTO CENTRAL FÁCIL
- SEBRAE Junta Comercial, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2015.

 Cientifique-se e Cumpre-se

MARIA  ALZENIR POST O DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº  10/2015 – PRES     Teresina, 30  de Janeiro de 2015.

         MARIA  ALZENIR POR TO DA COSTA, da Junta Comercial do
Estado do Piauí – JUCEPI, uso de suas atribuições legais.

RESOLVE

             D E S G N A R o servidor ZÉLIA  MARIA  FEIT OSA BARROS,
Agente Técnico de Serviços, ícula nº 016716-9para exercer o cargo de
Supervisor IV – DAÍ-7 SUPERVISORA DO POSTO DA ASSOCIAÇÃO
COMERCIAL PIAUIENSE Junta Comercial, com efeitos a partir de 01 de
janeiro de 2015.

 Cientifique-se e Cumpre-se

MARIA  ALZENIR P OSTO DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº  11/2015 – PRES        Teresina, 30  de Janeiro de 2015.

         MARIA  ALZENIR POR TO DA COSTA, da Junta Comercial do
Estado do Piauí – JUCEPI, uso de suas atribuições legais.

RESOLVE

             D E S G N A R o servidor SÔNIA MARIA  SILVA CASTELO
BRANCO, Agente Técnico de Serviços, ícula nº 016732-Xpara exercer o
cargo de Supervisor IV – DAÍ-7 SUPERVISORA DO CONVÊNIO
JUCEPI/PMT- EMPRESA FÁCIL  Junta Comercial, com efeitos a partir de
01 de janeiro de 2015.

 Cientifique-se e Cumpre-se

MARIA  ALZENIR POST O DA COSTA
Presidente

Of.  030

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  DR. FRANCISCO AYRES CAVALCANTE

PORTARIA Nº 001/2015, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

A Dir etora do Hospital Regional “Dr. Francisco Ayres
Cavalcante”, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR a Servidora CECÍLIA NUNES
BARBOZA,  Matrícula nº 040581-7, para desempenhar a Função de
DIRETORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA deste Hospital.

Luciana de Carvalho Couto
DIRETORA GERAL DO HRA

Of.  014

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI

EXTRATOS DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 000192, de 29 de janeiro de 2015 – Lotar o servidor do
servidor JÔNATHAS TEIXEIRA MOTA, Farmacêutico, Matrícula nº
282324-1, do quadro de pessoal da Diretoria de Unidade de Assistência
Farmacêutica - DUAF, para que o mesmo preste seus serviços junto ao
Laboratório Central de Saúde Pública “Dr. Costa Alvarenga” - LACEN, na
cidade de Teresina/PI.

• PORTARIA nº 000193, de 29 de janeiro de 2015 – Remover a servidora
FRANCILVA MARTA MACHADO ROCHA, Enfermeira, Matrícula nº
212794-6, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada
Administração Central/HPMPI, para que a mesma preste seus serviços
junto a Diretoria de Unidade de Gestão de Pessoas - DUGP/ETSUS, na
cidade de Teresina/PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 29 de
Janeiro de 2015.

      FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
        Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  167

HOSPITAL ESTADUAL DR. JÚLIO HARTMAN
CNPJ: 06.553.564/0003-08Rua Marechal Deodoro, 341 - Centro –

Esperantina-PI FONE:(86)3383-1193.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO

 PORTARIA  Nº01/2015   Esperantina(PI), 10 deJaneiro de 2015.

Dispõe sobre Nomeação da Equipe
Técnica do Hospital Estadual Dr. Júlio
Hartman e dá outras providências.

A diretora do Hospital Dr. Júlio Hartman, a senhora
Marcia Loiola Costa, nomeada pelo Decreto nº 15935, de 06 de Janeiro de
2015, exarado pelo Exmo. Sr. Governador do Estado do Piauí, decretando
estado de urgência na Secretaria de Saúde do Estado do Piauí;  no uso de
suas atribuições que lhe conferem,

RESOLVE nomear por um prazo (90) de noventa dias,
Onaldo Silva Aragão,Portador do RG nº 7.152.192-3, CPF: 270.486.868.98
para exercer a função deGerente Administrativo e Financeirodo Hospital
DR. Júlio Hartman,com a data retroativa de 07 de Janeiro de 2015.

MARCIA LOIOLA COSTA
CRA nº 6-00016PI

Diretora do
Hospital Estadual Dr. Júlio Hartman

PORTARIA DE NOMEAÇÃO

 PORTARIA Nº02 /2015           Esperantina(PI), 19  deJaneiro de 2015.

Dispõe sobre Nomeação da Equipe
Técnica do Hospital Estadual Dr. Júlio
Hartman e dá outras providências.

A diretora do Hospital Dr. Júlio Hartman,, a senhora
Marcia Loiola Costa, nomeada pelo Decreto nº 15935, de 06 de Janeiro de
2015, exarado pelo Exmo. Sr. Governador do Estado do Piauí, decretando
estado de urgência na Secretaria de Saúde do Estado do Piauí;  no uso de
suas atribuições que lhe conferem,

RESOLVE nomear por um prazo (90) de noventa dias,
Jussara de Carvalho Sousa Portador do RG nº 2.350.320, CPF nº 013.687.273-
52, para exercer o cargo de  Coordenadora do Setor de Serviço Social,do
Hospital DR. Júlio Hartman com a data retroativa de 06 de Janeiro de 2015.

MARCIA LOIOLA COSTA
CRA nº 6-00016PI

Diretora do
Hospital Estadual Dr. Júlio Hartman



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

PORTARIA DE NOMEAÇÃO

 PORTARIA Nº03 /2015            Esperantina(PI), 19  deJaneiro de 2015.

Dispõe sobre Nomeação da Equipe
Técnica do Hospital Estadual Dr. Júlio
Hartman e dá outras providências.

A diretora do Hospital Dr. Júlio Hartman,, a senhora
Marcia Loiola Costa, nomeada pelo Decreto nº 15935, de 06 de Janeiro de
2015, exarado pelo Exmo. Sr. Governador do Estado do Piauí, decretando
estado de urgência na Secretaria de Saúde do Estado do Piauí;  no uso de
suas atribuições que lhe conferem,

RESOLVE nomear por um prazo (90) de noventa dias, a
Comissão de Licitação do Hospital Dr. Júlio Hartmam : 1º - Francisco das
Chagas Costa Alburquerque, Identidade 36277795-0, CPF 128.240.113-00,
para exercer o cargo de Presidente da Comissão de Licitação, 2º - Jailson
Castro de Sousa, identidade 1.661.136, CPF: 894.829.803-87, para exercer o
cargo de Secretario da Comissão de Licitação e 3º -Sara Maria Quaresma
de Araujo, Portador do RG nº 2.753.676, CPF nº 036.150.113-76, para exercer
o cargo de membro da Comissão de Licitação,do Hospital DR. Júlio Hartman
com a data retroativa de 06 de Janeiro de 2015.

MARCIA LOIOLA COSTA
CRA nº 6-00016PI

Diretora do
Hospital Estadual Dr. Júlio Hartman

Of.  018

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL CHAGAS RODRIGUES
PIRIPIRI-PI

PORTARIA HRCM Nº 002/2015, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Diretor Geral do Hospital Regional Chagas Rodrigues, Piripiri - PI, no
uso de suas atribuições legais e institucionais, resolve:

Nomear para compor a coordenação do HRCR, exercício de 2015.

JOSÉ EDSON DIAS DAS NEVES, TECNÓLOGO EM RADIOLOGIA,
CRTR n° 151N, inscrito no CPF Nº 864.801.973-72, exercendo a função de
Coordenador do Setor de Radiologia.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, sendo
revogada apenas pela publicação de uma nova data;

Dê-se Ciência e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor do Hospital Regional Chagas Rodrigues, situado na
Avenida Dr. Pádua Mendes, 300, Piripiri - Piauí, 01 de fevereiro de 2015.

Ricelle Weslley Oliveira Barbosa
Diretor Geral - HRCR

PORTARIA  HRCR Nº 001/2015, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Diretor Geral do Hospital Regional Chagas Rodrigues, Piripiri – PI, no
uso de suas atribuições legais e institucionais, resolve:

Nomear para compor a coordenação do HRCR, exercício de 2015.

EVERARDO PEREIRA PASSOS, Bel. em Contabilidade, inscrito no CPF
Nº 349.715.643-49, para exercer a função de Coordenador do Setor de
Finanças.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, sendo
revogada apenas pela publicação de uma nova data.

Dê-se Ciência e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor do Hospital Regional Chagas Rodrigues, situado na
Avenida Dr. Pádua Mendes, 300, Piripiri - Piauí, 01 de fevereiro de 2015.

 Ricelle Weslley Oliveira Barbosa
Diretor Geral - HRCR

PORTARIA  HRCR Nº 003/2015, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Diretor Geral do Hospital Regional Chagas Rodrigues, Piripiri – PI,
no uso de suas atribuições legais e institucionais, resolve:

CONSIDERANDO os termos do artigo 51, § 4° da lei n° 8.666/93, que trata
da investidura dos membros da Comissão Permanente de Licitação.

Designar para exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, exercício 2015, o Sr. FRANCIMAR PEREIRA DA SILVA, Bel. em
Direito, inscrito no CPF Nº 776.410.273-34,  bem como a Sra. ELIZANGELA
PESSOA MINEIRO, CPF n° 035.825.913-44 e MAYSA MENDES DE
OLIVEIRA, CPF n° 826.929.123-49, para comporem os cargos de membro
e secretária desta comissão, respectivamente.
Resolve ainda, nomear a Sra. LUIZA ALILAR DE MORAES SANTANA
SILVA, Escriturária, inscrita no CPF n° 393.774.153-49, para exercer o cargo
de Pregoeira, determinando assim, que a presente servidora terá poder
delegado exclusivamente a modalidade Pregão Presencial, tomando como
base as competências descritas na Lei n° 10.520/02 e subsidiariamente a
Lei n° 8.666/93.
A vigência desta Portaria compreenderá ao período de 01 de fevereiro de
2015 a 31 de janeiro de 2016.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, sendo
revogada apenas pela publicação de uma nova data;

Dê-se Ciência e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor do Hospital Regional Chagas Rodrigues, situado na
Avenida Dr. Pádua Mendes, 300, Piripiri - Piauí, 01 de fevereiro de 2015.

 Ricelle Weslley Oliveira Barbosa
Diretor Geral - HRCR

Of.  S/Nº

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA  Nº. 008/2015-GDG                   Teresina, 30 de janeiro de 2015

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENT O ESTADUAL DE
TRÂNSIT O DO PIAUÍ  DETRAN-PI , no uso de suas contribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 1º da Resolução CONTRAN nº. 110, de 24 de fevereiro
de 2000, que fixa o calendário para a renovação do licenciamento anual de
veículo e revoga a Resolução CONTRAN nº. 95/99,e,

Considerando o Memorando nº. 013/2015-DRL, datado de 29 de janeiro
de 2015.

RESOLVE:

Ar t. 1. ° - Fixar o calendário de pagamento da Taxa de Licenciamento
Anual de Veículos Automotores, referente ao exercício de 2015, obedecerá
ao calendário constante no anexo desta portaria, que deverá ser observado
a partir de 02 de janeiro de 2015.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se e cumpra-se.

Arão Martins do Rego Lobão
Diretor Geral do DETRAN/PI

ANEXO DA PORTARIA  Nº. 008/2015-GDG
CALENDÁRIO DE PAGAMENT O TAXA DE LICENCIAMENT O DE

VEICULOS  EXERCÍCIO/2015
FINAL DA PLACA PRAZO DE PAGAMENT O
1 30/01
2 27/02
3 31/03
4 30/04
5 29/05
6 30/06
7 31/07
8 31/08
9 30/09
0 30/10

Arão Martins do Rego Lobão
Diretor Geral do DETRAN/PI

Of.  041



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

PORTARIA  Nº. 004/2015-GDG         Teresina, 03 de fevereiro de 2015.

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÌ  DETRAN/PI, no uso das atribuições legais,
CONSIDERANDO que a demanda de processos de candidatos
proponentes a aquisição da CNH (Primeira Habilitação, Adição e/ou
Mudança de Categoria), aproximadamente 13.400 processos somente de
primeira habilitação com vencimento até 31 de agosto de 2015;

CONSIDERANDO a necessidade de realização dos exames práticos de
direção veicular para conclusão do processo e conseqüentemente a
emissão da CNH;

CONSIDERANDO a necessidade de atender todos os municípios onde
existem CENTROS DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES  CFC;

CONSIDERANDO as disposições contidas na Resolução CONTRAN n°
168/2004, de 14 de Dezembro de 2004;

RESOLVE:

Art. 1º Criar 07(sete) regionais que funcionarão com a finalidade de realizar
os exames práticos de direção veicular nos municípios seguintes:
TERESINA, PARNAÍBA, PIRIPIRI, PICOS, FLORIANO, BOM JESUS e
SÃO RAIMUNDO NONATO;

Ar t. 2º A escala de exames práticos da Banca Examinadora de Trânsito, a
vinculação dos CENTROS DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES  CFC ás
suas regionais e demais procedimentos necessários, serão regulamentados
pela Diretoria de Habilitação, nos termos do art. 14, caput e §1° da Resolução
CONTRAN n° 168/2004, de 14 de dezembro de 2004.

Art. 3º Esta portaria vigorará por 90 (noventa) dias, contados da data de
sua publicação, podendo ser prorrogada por igual período caso persista
a necessidade, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se e cumpra-se

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral-DETRAN/PI

PORTARIA Nº. 009/2015-GDG                  Teresina, 03 de fevereiro de 2015.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO PIAUÌ – DETRAN/PI, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a comissão de Defesa Prévia composta pelos servidores
abaixo, para sob a presidência do primeiro proceder a análise dos autos de
infração em até 30 dias contados do recebimento dos mesmos:

 Carlos Alberto Cordeiro
             Zelina do Nascimento Nogueira Matos

 Antonio Guimaraes Bezerra
 Osvaldo de Carvalho Lima

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se e compra-se.

Arão Martins do Rego Lobão
Diretor Geral - DETRAN/PI

Of.  043

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

ERRATA DA PORTARIA Nº 031/2015, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

OBJETO: Institui Comissão de Controle de Gestão da EMGERPI
Onde se Lê: CARLENE LEAL VIANA
Leia-se: CARLENE LEAL DA SILVA VIANA

Veiculado no Diário Oficial do Piauí nº 19, na data de 28/01/2015.

Teresina, 03 de fevereiro de 2015.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.  149

Of.  049

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - FAPEPI

PORTARIA  Nº 001/15                                Teresina, 02 de fevereiro de 2015.

O Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA
DO PIAUÍ-FAPEPI, no uso de suas atribuições legais conferidas através
do art. 16 do Decreto nº 9.240, de 17/11/1994, e em conformidade com as
atribuições e competências estatuídas no art. 16 do Regimento Interno da
FAPEPI,

RESOLVE:

1 – Nomear a servidora Maria Gorete de Sousa Melo, Agente
Técnico de Serviço, matrícula 024.281-X, para Função Gratificada DAI-7,
Supervisora de Execução Orçamentária desta Fundação.

2 – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra
em vigor a partir da data de sua assinatura.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Guedes Alcoforado Filho
Presidente da FAPEPI

PORTARIA  Nº 002/15                               Teresina, 02 de fevereiro de 2015.

O Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA
DO PIAUÍ-FAPEPI, no uso de suas atribuições legais conferidas através
do art. 16 do Decreto nº 9.240, de 17/11/1994, e em conformidade com as
atribuições e competências estatuídas no art. 16 do Regimento Interno da
FAPEPI,

RESOLVE:

1 – Nomear o servidor Bertoldo Domingues dos Santos, Agente
Técnico de Serviço, matrícula 005.765-7, para Função Gratificada DAI-7,
Supervisor de Pessoal e Recursos Humanos desta Fundação.

2 – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra
em vigor a partir da data de sua assinatura.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Guedes Alcoforado Filho
Presidente da FAPEPI

Of.  057



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

Of.  150

Of.  143

PORTARIA  04/2015                   Teresina (PI), 03 de Fevereiro de 2015.
A COMISSÃO ELEITORAL PARA PRESIDIR E

APURAR A ELEIÇÃO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO
DO PIAUÍ PARA O BIÊNIO 2015/2017;

RESOLVE:
CONSIDERANDO a renúncia do candidato

REGINALDO CORREIA MOREIRA apresentada à comissão, na data de
02/02/2015, resolve REPUBLICAR A NOMINATA FINAL dos
concorrentes, por ordem alfabética:

1  ALESSANDRO ANDRADE SPINDOLA;
2  FRANCISCA HILDETH LEAL EVANGELISTA NUNES;
3  ULISSES BRASIL LUSTOSA

PUBLIQUE-SE.

ROBERTO GONÇALVES DE FREITAS FILHO
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

ROSA MENDES VIANA FORMIGA
VICE - PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

Of.  078

PORTARIA  SDPG  Nº 02/2015
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL , no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Resolução 013/2013, de 26 de julho de
2013 e Edital nº 34/2013, de 05/09/2013.

CONSIDERANDO o disposto no art.30, § 2º, da Lei
Complementar Estadual nº 059, bem como na Resolução nº 09/2011, com
redação dada pela Resolução nº 13/2013 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Piauí e em conformidade com Edital nº
10/2014, de 03 de outubro de 2014.

RESOLVE :
 Nomear o Defensor Público, Dr Gerimar de Brito Vieira.

, para em caráter de substituição, atuar na 2ª Câmara Especializada Cível, a
partir de 02 de fevereiro de 2015, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBFENSORIA PÚBLICA  GERAL, em

Teresina, 02 de fevereiro de 2015.

Francisco de Jesus Barbosa
                          Coordenador da Defensoria Pública de Categoria Especial

Of.  003



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de prorrogação de prazo  2015

Referencia: Convênio Nº 30/2010 - Processo: Nº 16.452/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente:Município do Paquetá-PI.
Objeto do Convênio: Implantação de Sistema de Abastecimento de água
composto de reservatório e rede de distribuição de água na localidade
Tronco, na zona rural do município de Paquetá - PI
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 90 (noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 04.02.15
Assina: Deusval Lacerda de Moraes  Secretário Interino da Infraestrutura
do Estado do Piauí.

Of.  066

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 009/2015                            Teresina-PI, 30 de Janeiro de 2015

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Ar t. 1º - DESIGNAR, os senhores, LENOEL VIEIRA  DE SOUSA ABREU,
MARIA  CIRENE LEAL  e LUCIANO DA  SILVA FALCÃO , para sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação
da Secretaria da Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º - DESIGNAR, MARIA CIRENE LEAL , para desempenhar a função
de Secretária da referida Comissão.

Ar t. 3º - REVOGAM-SE, os efeitos da PORTARIA Nº 028/2014, datada
do dia 28 de Fevereiro de 2014.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

Francisco Kennedy Feitosa
Secretário de Estado da Assistência Social e Cidadania

Of.  237

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DO 1º ADITIV O
AO CONTRATO Nº 047/2014

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado: Mutual Serviços de Limpeza em Prédios e Domicílios Ltda.
CNPJ.: 10.659.927/0001-91
Objeto: a alteração do valor contratual de prestação de serviços de locação de
mão-de-obra para prestação de serviços terceirizados para esta secretaria.
Valor: R$ 923.662,93 (novecentos e vinte e três mil seicentos e sessenta e
cinco reais e noventa e três centavos).
Fundamentação: Parecer CGE nº 180/2014 e Processo Administrativo nº
0066.000.06328/2014-6.
Vigência: a partir da data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos a 02/
09/2014.
Data da Assinatura: 03/02/2015.

Of.  003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO - PROJUR/2015

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 9912271485/2011
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
OBJETO: Renovação do Contrato por mais 12 meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, II da Lei n° 8.666/93 c/c Cláusula
Sétima do Contrato ora aditado.
VIGÊNCIA: de 08/01/2015 a 28/01/2016.
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2015

Of.  093

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES
FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:

Dispensa de licitação nº 01/2015  Processo nº 01/2015
Empresa: Clinilab  Objeto: Reagente p/ Laboratório.
Valor: 1.439,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 02/2015  Processo nº 02/2015
Empresa: Khyrstec  Objeto: Mat. Rep. Equip. Laboratório.
Valor: 615,48. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 03/2015   Processo nº 03/2015
Empresa: Sigmax  Objeto: material Hospitalar.
Valor: 528,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 04/2015  Processo nº 04/2015
Empresa: TECNIQUIMICA  Objeto: Medicamentos.
Valor: 1.808,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 05/2015  Processo nº 05/2015
Empresa: Sigmax  Objeto: Acessório Equip. Hospitalar.
Valor: 6.358,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 06/2015   Processo nº 06/2015
Empresa: ELETROBRÁS  Objeto: Energia Elétrica.
Valor: 449,46. Fundamentação: Art.24, inc. XXII da Lei 8.666/93

Of.  010

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº. 01/2015 – CCOM
Processo Administrativo:  023/2015-CCOM
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93.
Ato: Contrato Administrativo nº 01/2015 - CCOM
Objeto:Promoção das atividades culturais e desportivas do evento Piocerá,
28ª edição.
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Signatários: Coordenadoria de Comunicação Social x Radical Produções
Teresina – PI, 03 de fevereiro de 2015.
João Rodrigues Filho
Coordenador de Comunicação Social

Of.  009

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICIT AÇÃO
A ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE HABILITAÇÃO, REABILITAÇÃO E
READAPTAÇÃO – ASSOCIAÇÃO REABILITAR, GESTORA DO
CENTRO INTEGRADO DE REABILITAÇÃO, através de seu pregoeiro,
comunica para conhecimento das Empresas interessadas, aviso de
republicação do PREGÃO PRESENCIAL 001/2015.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA CENTRO INTEGRADO DE REABILITAÇÃO
(CEIR), modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO,
adjudicação por LOTE – SEÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NO DIA
26/02/2015 ÀS 14:30 HORAS NO AUDITÓRIO DE CENTRO INTEGRADO
DE REABILITAÇÃO, LOCALIZADO À AV. HIGINO CUNHA Nº 1515,
BAIRRO  ILHOTAS, Página Internet:  www. Endereço Eletrônico: e-mail:
ceir@ceir.org.br

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICIT AÇÃO
A ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE HABILITAÇÃO, REABILITAÇÃO E
READAPTAÇÃO – ASSOCIAÇÃO REABILITAR, GESTORA DO
CENTRO INTEGRADO DE REABILITAÇÃO, através de seu pregoeiro,
comunica para conhecimento das Empresas interessadas, aviso de
republicação do PREGÃO PRESENCIAL 002/2015.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA CENTRO INTEGRADO DE
REABILITAÇAO (CEIR), modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo
MENOR PREÇO, adjudicação por LOTE – SEÇÃO PÚBLICA A SER
REALIZADO NO DIA 27/02/2015 ÀS 14:30 HORAS NO AUDITÓRIO DE
CENTRO INTEGRADO DE REABILITAÇÃO, LOCALIZADO À AV.
HIGINO CUNHA Nº 1515, BAIRRO  ILHOTAS, Página Internet:  www.
Endereço Eletrônico: e-mail: ceir@ceir.org.br.

Of.  041



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL-PI
A V I S O DE LICIT AÇÃO

A Prefeitura Municipal de Cocal  PI, avisa que fará realizar às 09:00 horas,
do dia 20/02/2015, a abertura da Tomada de Preços Nº 002/2015, do tipo
Menor Preço, objetivando a Contratação de Empresa para a Realização
do Serviço de Reforma e Ampliação das Unidades Escolares Antonio
Luis de Morais, Ezequias Costa, José Gonçalo Pereira, Antonio Samuel da
Silva, João da Silva Neto, Antonio Montal Veras, José Rodrigues Almeida
e José Antão dos Santos, conforme Projeto Técnico  em Anexo. Valor
estimado de R$940.388,64 que será custeada com recursos do Fpm, Fundeb,
Prefeitura Municipal-Fundo. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos
na CPL, de segunda a sexta-feira, das 07:30 às 13:00hs, no prédio da P. M.
de Cocal, sito à Praça da Matriz, 177, Centro, fone (86)33621870. Cocal, 03
de Fevereiro de 2015-John Brendan Brito Oliveira-Presidente da CPL.

P.P.  18379

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATALHA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº. 009/2015
O Município de Batalha, através da comissão Permanente de Licitação,
torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que realizará
licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 009/2015 do tipo menor preço
global, a ser realizado as 08:00 do dia 20 de Fevereiro de 2015. FONTE
RECURSOS: FPM  Receita Própria, ICMS, Conta Movimento, IPVA, CEX,
ITR, FUS, PAB e Outros. OBJETO: Aquisição de Material Odontológico.
EDITAL: estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura
Municipal de Batalha   PI.

AVISO DE LICIT AÇÃO - REMARCAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 023/2014

O MUNICIPIO DE BATALHA, através da comissão Permanente de
Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os interessados,
que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 023/2014 do
tipo menor preço global, a ser realizado as 08:00 do dia 23 de Fevereiro de
2015. FONTE RECURSOS: FPM  Receita Própria, ICMS, Conta Movimento,
IPVA, CEX, ITR, FUS, PAB, CEO e Outros. OBJETO: Contratação de
empresa para prestação dos Serviços de Engenharia para a reforma do
Teto do CEO(conforme projeto básico). EDITAL: estará à disposição dos
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Batalha  PI.

Batalha, 04 de Fevereiro de 2015.
TERESINHA DE JESUS CARDOSO ALVES

                   Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CANINDÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº.012/2015
O MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO CANINDÉ, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizara a abertura da Licitação na modalidade Tomada
de Preço nº. 012/2015, do tipo menor Preço Global, que se realizara no dia
25 de Fevereiro de 2015, as 14:00hs. OBJETO: Aquisição de agua e
refrigerantes para os eventos realizados pela Prefeitura e suas Secretarias.
Fonte de Recursos: FPM  Receita própria, ICMS, IPVA, Conta Movimento,
ITR, CEX e outros. Prazo de validade: 12 meses. Edital: encontra-se na
sede da Prefeitura Municipal de Conceição do Canindé.

Conceição do Canindé, 02 de fevereiro de 2015.
Valdemi Sena Carvalho

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2015
O Município de Juazeiro do Piauí  PI, através da comissão permanente de
licitação, realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 001/2015,
do tipo Menor Preço, em 23/02/2014 às 10:30h. Objeto: Construção de uma
escola com seis salas na localidade Ipueira no Município de Juazeiro do
Piauí. Fonte de Recursos: Orçamento geral do município de Juazeiro do
Piauí, FNDE. Edital: Sede da Prefeitura.

Juazeiro do Piauí (PI), 04 de fevereiro de 2015.
Fabio Wanderley Lima

Presidente da CPL

P.P.  18381

OUTROS

CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL DE SOCIOS

Fica convocado o sócio Francisco Regis Cavalcante Magalhães, CPF
179.832.903-49, sócio da sociedade Empresaria Ltda., Real Alimentos Indústria
e Comercio Ltda. ME, CGC 19.121.779/0001-21, com sede na cidade de Picos –
Piauí, Loc. Sipauba s.n zona Urbana CEP 64.600-000, para comparecer a uma
Assembléia Geral de Sócios que se realizara na sede da empresa no dia 10 de
fevereiro  de 2015, as 14.00 h, que terá como assunto a  integralização do  capital
social na referida empresa, pois até a presente data o mesmo não integralizou
nenhuma quota  de  seu capital social  o não comparecimento do referido sócio
e a não  integralização de suas quotas não sendo realizada nesta assembléia
será decido pela exclusão de sócio sendo considerado remisso da sociedade
Limitada.

P.P. 18371
3 - 2

C .C. B. ALMENDRA-ME , CNPJ: 11.325.819/0001-45, TORNA PÚBLICO
que requereu da Secretária Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos  SEMAR, Renovação de Operação para EXTRAÇÃO DE AREIA
na Est. Localidade vermelha, fazenda olho dágua, Zona Rural do município
Demerval Lobão PI.

WASHINGTON TRINDADE DA  SILVA CPF 077.776.633-72 requereu
junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos Hidricos,
o pedidos de   Licença Operação (LO)  e Outorga Uso 01 (um) poço tubular
existente na Localidade: Faz. Piripiri  municipio de Colônia do Gurguéia-Pi,
coordenadas geográficas 08°0943,7 S / 43° 4740,20W  para reservar
50.400m³/h/ano  Bacia Parnaiba, Sub-Bacia Gurguéia; para uso irrigação.

MAGNO CERQUEIRA  ALVES VIANA  CPF 185.457.343-87 requereu
junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos Hidricos,
o pedidos de   Licença Operação (LO)  e Outorga Uso 01 (um) poço tubular
existente na Localidade: Faz. Sangradouro/Carnaibas  municipio de
Jerumenha-Pi, coordenadas geográficas 07°1043,59 S / 43° 234,27W  para
reservar 3.600m³/h/ano  Bacia Parnaiba, Sub-Bacia Gurguéia; para uso
irrigação.

DEPARTAMENTO NACIONAL  DE OBRAS CONTRA A SECA-DNOCS
CNPJ  00.043.711/0001-96-torna  publico que requereu junto à  SEMAR-
Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos Hidricos, os pedidos de
Declaração de Baixo Impacto Ambiental e Cadastro de Usuário de Recursos
Hidricos de 04 (quatro) poços tubulares nas localidades/municipios:1-Tatu/
Tatuí/Cajazeiras do Piaui 2-Pé de Serra/ Novo Oriente 3- Vaquejador e 4-
Boqueirão/Nazaré do Piaui  1- 06°49 56S / 42° 27 09,2W ; 2- 06° 2954,8S/
41°5556,2W 3-06°57 47,5S/42°4012,8W;4- 06° 5447,5S/42°4754,2W  para reservar
5.475m³/ano  Bacia Parnaiba, Sub-Bacia Canindé; uso humano e animal.

P.P.  18381

COMUNICAÇÃO AOS ACIONISTAS
2ª CONVOCAÇÃO

A Diretoria da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA convoca
os ACIONISTAS desta empresa, para uma Reunião da ASSEMBLÉIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA, que ocorrerá no Edifício Sede da AGESPISA,
na Av. Mal. Castelo Branco, nº 101 – Norte, bairro Cabral, em TERESINA
– PI, às 11:00 horas, do dia 09 de fevereiro de 2015, para deliberar sobre
o seguinte:

1. Destituição de todos os membros do Conselho de Administração;
2. Eleição dos novos membros do Conselho de Administração;
3. Outros assuntos de interesse da companhia.

Teresina (PI), 04 de fevereiro de 2015.

RAIMUNDO NONA TO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente, interino

Of.  133
2 - 1



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

Of.  150

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES DO ESTADO DO PIAUÍ

PRIMEIRA CÂMARA

Edital 001/2015-+CCE       Teresina, 02 de fevereiro de 2015.

EMPRESA: DISMOBRAS IMPORT EXPORT E DISTRIBUIDORA DE
MÓVEIS E ELETROD LTDA
AVENIDA MARANHÃO 1240 BAIRRO MATINHA
 NESTA
Relator: OLÍVIO JOAQUIM FONSECA FILHO

EDITAL DE INTIMAÇÃO CCE 001/2015

O titular da empresa recorrente fica intimado a comparecer ou enviar o
seu representante legal para participar da sessão do dia 10 de março de
2015 (terça-feira) às 09 (nove) horas, na SALA DE REUNIÃO DA
SECRETARIA DA FAZENDA, Segundo andar em que será julgado o
recurso voluntário acima especificado.
Expediu-se o presente edital em 02 de fevereiro de 2015, o qual será
afixado no local de costume deste Conselho e publicado no Diário Oficial
do Estado do Piauí.

RAVENA COSTA S. BATISTA
Sub-Secretária

Of.  023

VALDINAR RODRIGUES DOS SANTOS, torna público que requereu
à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais  SEMAR, pedido
de Declaração de Baixo Impacto Ambiental (DBIA) e Certidão de
Cadastro de Uso de Recursos. Hídricos (CCRH), para perfuração de
um poço tubular na localidade LAGOA SECA  município de OEIRAS
-PI com Latitude  S 07°069,69"  Longitude  W 42°189,36". Bacia
Hidrográfica: Rio PARNAIBA  Sub-bacia: RIO CANINDÉ - Volume
requerido (m3/ano): 2.832  Finalidades do uso da água: CONSUMO
HUMANO E ANIMAL.

P.P.  18380



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - NEAD

 
CONVOCAÇÃO Nº 002/2015 

REFERENTE AO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 011/2014 
 
 
 

A Universidade Estadual do Piauí  UESPI, por intermédio da Coordenação de 

Projetos e Documentação do Núcleo de Educação a Distância  NEAD da Universidade 

Estadual do Piauí - UESPI, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado Edital NEAD/UESPI/UAB Nº 011/2014 

para a função de Tutor de Apoio Presencial, resolve CONVOCAR a candidata aprovada, 

abaixo relacionada, no referido Processo Seletivo para comparecer, no período de 11 a 12 de 

janeiro de 2015, das 08h às 13h, no Polo de Apoio Presencial (Rua João Gonçalves de Holanda, 

212, Bairro Liberdade, Inhuma-PI) OU no Núcleo de Educação a Distância  NEAD (Rua João 

Cabral, nº 2231, bairro Pirajá, Teresina-PI), munido de cópias e originais dos seguintes 

documentos: diploma de graduação; diploma da última titulação, extrato de conta bancária do 

Banco do Brasil (caso não tenha conta no banco do Brasil, o candidato deve escolher uma 

agência de sua preferência. Isso somente para quem não possui o cartão benefício), RG, CPF, 

PIS/PASEP/NIT e comprovante de residência atualizado (com CEP e bairro), estado civil 

(caso seja casado, o nome do cônjuge). 

 
 
 
PÓLO: INHUMA 

ORDEM CANDIDATO 
EDITAL 011/14 

01 MARIA APARECIDA DOS SANTOS BARBOSA BALDOINO 
 

 
 
 

Teresina-PI, 03 de fevereiro de 2015. 
 
 
 

Atenciosamente, 

 
 
 
 
 

Carlos Daniel Carvalho de Freitas 
COORDENAÇÃO DE PROJETOS E DOCUMENTAÇÃO - COPDOC 

 
RESULTADO DA PROVA PRÁTICA (1ª ETAPA) APÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS PARA 

SELEÇÃO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO DO PROCESSO SELETIVO  
EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 021/2014 

 

 

          A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI, por intermédio da Coordenação de Projetos e 

Documentação do Núcleo de Educação a Distância - NEAD, no uso de suas atribuições legais, torna pública 

o RESULTADO DA PROVA PRÁTICA (1ª ETAPA) APÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

PARA SELEÇÃO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO DO PROCESSO SELETIVO EDITAL 

NEAD/UESPI/UAB Nº 021/2014, mediante as condições estabelecidas no referido Edital. 

 
 
 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO  PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 
 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

PRÁTICA 
01 12234 MANOEL RAIMUNDO DA SILVA NETO 6,00 

 
 
 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO  AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

PRÁTICA 
01 12790 ALEXANDRE DIAS SANTOS 7,25 

02 12177 ALINE MARQUES PIRES ROCHA 7,25 

03 12686 ALISSON JEAN REBELO DOS SANTOS 8,25 

04 12576 AMANDA DE MESQUITA DIAS 7,00 

05 12377 AMANDA NUNES CARDOSO 9,00 

06 11928 ANA ALINE NUNES MORAIS 8,00 

07 12318 ANA BEATRIZ RIBEIRO DOS SANTOS 8,00 

08 11999 ANA CAROLINA GONCALVES DA SILVA 7,00 

09 12128 ANA KARINE CARNEIRO DE ALBUQUERQUE 7,50 

10 12027 ANA MÉSSIAS CARDOSO DE SOUSA 7,50 

11 12732 ANARYA TERESA DE FREITAS ROCHA 8,00 

12 12114 ANDERSON DIAS DE SOUSA 9,00 

13 11940 ANDREA FABIANE DE SOUZA GOMES 8,50 

14 12599 ANDREIA MENESES FERNANDES 7,25 

15 12784 ANDREIA PEREIRA DE OLIVEIRA 8,25 

16 12585 ANDRESSA CAMILA DE MOURA DIAS 6,75 

17 12105 ANDRESSA LUÍSSA FRANÇA BORRALHO 9,25 

18 12282 ANDREZA  PEREIRA MOURA 7,25 



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

 
19 12588 ANNANDA KARLA ALVES DE CARVALHO 8,25 

20 12841 ANTONIO DA SILVA SOARES JUNIOR 3,35 

21 12337 ARTHUR NEIMEK CASTRO FREIRE 8,25 

22 12498 BIANCA PATRICIA LEÃO LIMA 9,00 

23 12365 CAMILA RIBEIRO DE CARVALHO 8,75 

24 12491 CAMILA SARAIVA OLIVEIRA 7,00 

25 12357 CARLOS HENRIQUE HOLANDA MOURA 7,00 

26 12564 CELSO DE ALMEIDA RAMOS 8,25 

27 12400 CIRLEY APARECIDA MOTA DA SILVA 7,25 

28 12115 CLAUDIANE MORAIS DOS SANTOS 8,00 

29 12097 CLÁUDIO ROBERTO GADELHA FERREIRA 7,00 

30 13126 DANIELA FONTENELE ROCHA 7,25 

31 12788 DANIELY SUHELANNE DOS SANTOS SOUSA 7,75 

32 12785 DANUBIA REJANE SILVA BRITO 7,50 

33 12217 DÉBORA BARBOSA CARNEIRO 7,75 

34 12191 DENILSON CÉSAR LOPES CUNHA 9,00 

35 12277 DENISE SAMPAIO PIEROT CUNHA 8,00 

36 12077 DIOOZEMFRAN DA SILVA ALVES 7,75 

37 12386 EDNA MARIA DA CRUZ LIMA 7,25 

38 13104 EDUARDO OLIVEIRA ARAUJO 8,65 

39 12153 ELAINE REGIA ALVARENGA DE ARAUJO 7,50 

40 12101 ELIANE DOS SANTOS BORGES 8,75 

41 12238 FABIANA DA SILVA GALIZA 7,50 

42 11962 FABIANA DOS SANTOS LIMA 9,50 

43 12061 FABRICIO JOSE DA SILVA QUEIROZ 9,75 

44 12989 FERNANDA RAFAELA SOUSA E SILVA 9,50 

45 13084 FRANCILIO WILLIAMS DE SOUSA SILVA 8,50 

46 12846 FRANCIMAR LIMA DA COSTA 8,00 

47 12611 FRANCISCA DAS CHAGAS CARVALHO ALMEIDA 7,25 

48 11917 FRANCISCA VANESSA DE SOUSA SOARES 7,50 

49 12017 FRANCISCO HERBERT DA SILVA 8,25 

50 12926 GEORGIANA MACHADO SALES 8,50 

51 12864 GILDÊNIA LIMA MONTEIRO 9,25 

52 11977 GILMARA ALVES DE OLIVEIRA 8,25 

53 13048 HAROLDO ARARIPE CARVALHO DE ALENCAR 9,00 

54 12142 HÉLIDA DA COSTA MOURÃO ROSENO 7,50 

55 12409 HÉLIDO ARAÚJO RIBEIRO 7,50 

56 12477 HERCULANA MARIA DA PAZ OLIVEIIRA LIMA 7,00 

57 12664 HIAGO JOSÉ GALVÃO MOURA 8,00 

58 11944 IGO RODRIGUES CIRQUEIRA 7,50 

59 12574 ILANE SOUSA VERAS 5,00 

60 12220 IZABEL LOPES DE SOUSA 7,75 

61 12783 IZABEL RODRIGUES DA SILVA 8,00 

 
62 12761 JANAÍNA FREIRE VILARINHO 8,00 

63 13105 JANETE GONÇALVES LIMA 8,00 

64 13044 JANICE DE OLIVEIRA ALMEIDA 7,25 

65 11998 JAQUELINE DE SOUSA MACEDO 8,00 

66 12839 JAQUELINE PEREIRA DA SILVA MOURA 7,50 

67 12916 JHONISAEL PEREIRA SILVA 8,25 

68 12882 JOCKTANIA GONÇALVES DE SOUSA 9,00 

69 12048 JOELMA BRAZ DA SILVA 7,25 

70 12019 JOSE DE SOUSA VIEIRA 6,75 

71 12360 JOSÉ MARIA DE SOUSA SILVA 8,50 

72 12189 JOSEMÁRIO FERREIRA RAMOS 8,50 

73 12731 JOVENNILTON SOARES DE SOUSA 10,00 

74 12035 JOYNA DA COSTA LIMA RIBEIRO 7,25 

75 12617 JUACELI SOARES DA COSTA JÚNIOR 9,25 

76 12996 JULIANA DA COSTA E SILVA 7,25 

77 12810 JULIANA OLIVEIRA ARAÚJO 7,25 

78 12332 JULIETE SILVA COSTA 8,75 

79 12247 JULYANNE QUARESMA DE SENA 7,25 

80 12638 KAMILA KIARA SARAIVA DE SOUSA 7,00 

81 12002 KAREN MARTINS RIBEIRO 9,75 

82 12340 KÁSSIA ANDREIA MEIRELES DE SALES 8,75 

83 11980 KELLY VANDERLEI MACEDO 7,50 

84 12342 
KITAWANN TAYRONE DE SOUSA NUNES 
CARDOSO 

7,75 

85 12006 KLEYTON FERNANDES SILVA 7,00 

86 12373 KLYNGER PEREIRA DA SILVA CUNHA 8,50 

87 12239 KRISDILAYNE LOPES PIRES 7,50 

88 13047 LAYANE MARIA VIEIRA DOS SANTOS 9,00 

89 12793 LAYLA DANNIELE DO NASCIMENTO FERREIRA 9,75 

90 12250 LAYONARA KENNIA SOUSA BRITO 7,75 

91 12200 LEIDIANE BRITO DE SOUSA 9,25 

92 12807 LEILANE DE ARAUJO SOUSA 8,50 

93 11953 LEONARDO SUDARIO RODRIGUES 7,00 

94 12799 LEYDE NAYANE NUNES DOS SANTOS SILVA 7,00 

95 12900 LEYLIARA NOLÊTO BARROS CARNEIRO 7,25 

96 12122 LORENA MARIA DE JESUS COSTA SILVA 8,00 

97 13010 LUANA BRITO GALVÃO DE ALMEIDA 8,75 

98 13061 LUCIANA MARIA BARROS DE OLIVEIRA 9,00 

99 12560 LUCINETHE MARIA CARVALHO DA COSTA 7,25 

100 13054 LUINALDO DA SILVA SORES 7,50 

101 12237 LUIS FELIPE DUTRA MARINHO 7,50 

102 12183 LUIS MESQUITA DE SOUSA FILHO 10,00 

103 12236 LUIZ ANTONIO DOS SANTOS 9,50 

104 13000 LUNA TUIRA BARROS ABREU 8,25 



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

 
105 12652 LUZIA SAMPAIO RODRIGUES 7,75 

106 12897 LUZIANE DO NASCIMENTO SIQUEIRA 8,75 

107 12123 LYDIANA FERREIRA SAMPAIO MELO 8,50 

108 12298 MANOEL PAZ DE ARAÚJO NETO 7,00 

109 12482 MANOEL VICENTE OLIVEIRA DA SILVA 9,00 

110 12269 MARCELA DOS SANTOS SOUSA 7,00 

111 13071 MARCIA DENISE DE MORAIS REGIS 7,25 

112 12757 MARCIA MARINHO VIEIRA 7,50 

113 13114 MARIA AMANDA DE ARAUJO LACERDA 7,50 

114 12834 MARIA DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA DE LIMA 9,00 

115 12780 MARIA DA LUZ OLIVEIRA DIAS 8,00 

116 12809 MARIA DOS REMÉDIOS DE SOUSA GOMES 8,25 

117 12633 MARIA HELLEM TEIXEIRA ABREU 8,50 

118 12418 MARIA JOSE AYRES MATOS 7,00 

119 11918 MARIA LIDIEGIDA DE SOUSA VIANA 7,00 

120 12064 MARIA RAQUEL VIEIRA DOS SANTOS 7,50 

121 12879 MARIÉLE OLIVEIRA LIMA SILVA 9,75 

122 12743 MARILENE DE ABREU LIBANIO 7,75 

123 12887 MARÍLIA RUFINO OLIVEIRA DE SOUSA 9,25 

124 12705 MARINALDO RODRIGUES DA SILV A 8,75 

125 12456 MARINALVA BARBOSA DA SILVA BRITO 7,25 

126 12856 MARLÚCIA OLIVEIRA LIMA 8,25 

127 12924 MAYARA JANE MENDES 7,25 

128 12742 MAYARA MACEDO MELO 7,50 

129 12938 MILENA KAMILA FERREIRA TUPINAMBÁ 9,50 

130 12301 MIRYA GRAZIELLE TORRES PORTELA 7,25 

131 12356 MISAEL NASCENTT ALVES E SILVA 7,50 

132 12164 NAIANE DE CARVALHO ALVES 8,25 

133 12437 NATIELY DE CARVALHO SOUZA 7,25 

134 11984 NAYARA DAMASCENO ANDRADE 7,25 

135 12208 NAYRA REGIS DE SOUSA MORAIS 7,50 

136 13028 NEYRILANE RODRIGUES SILVA 7,00 

137 13011 PAULA PIMENTEL CUNHA NERY 8,25 

138 11951 PEDRO HENRIGUE CARVALHO DE OLIVEIRA 7,25 

139 12304 RAÍSA LÍVIA SAMPAIO BARBOSA 7,25 

140 12306 RANYELLSON PIRES BARBOSA 8,25 

141 12762 RAVENA PEREIRA LEITE 8,25 

142 12654 RAYANE VITAL BORGES 7,75 

143 12835 RENATA FILIPE DA SILVA 9,50 

144 12496 RICARDO JESUS RODRIGUES PESSOA 9,25 

145 12637 RIVANILDO DA SILVA BORGES 10,00 

146 12706 ROBERT GLAYSON PEREIRA BORGES 8,25 

147 12023 ROMÁRIO LIMA FARIAS 8,00 

 
148 12233 RYANNE DE JESUS IBIAPINA PASSOS 8,50 

149 12434 SAMARA EMANUELLE CABRAL DE  MENEZES 7,25 

150 12779 SAMARA PIRES PEREIRA 7,25 

151 12358 SARAH DE MOURA FÉ CARVALHO 7,25 

152 12692 SAVGNY MADUREIRA ORSANO 7,25 

153 12025 SÉRGIO FONSECA AMORIM 7,75 

154 11939 SILAS TAVARES MESQUITA 8,25 

155 12663 SILMARA  SANTANA ARAUJO MORAIS 7,75 

156 11929 SILVANO RESENDE MEDEIROS 8,00 

157 12215 SILVILENE DE SOUSA 8,00 

158 13099 SORAIA DE OLIVEIRA SILVA 8,25 

159 12433 TAINARA TEIXEIRA SOARES 9,25 

160 12338 TAIS MAYARA SOUSA 8,50 

161 11971 TÂMARA VIEIRA DE OLIVEIRA VERAS 9,00 

162 13027 TATIANE RODRIGUES DA SILVA SOARES 8,50 

163 13060 TATYANA GOUVEIA EULALIO 9,25 

164 12683 TERRA LORENA SÁ NUNES 8,25 

165 13079 
THÁBATA LAÍS DE ARAÚJO BARBOSA 
NASCIMENTO 

7,00 

166 12249 THIAGO CRUZ PEREIRA 7,00 

167 13078 THIAGO WERLER DE OLIVEIRA SOARES 7,75 

168 12635 VALDENICE DE SOUSA ARAUJO 7,75 

169 12041 VALDIMIRO CARDOSO VIEIRA FILHO 7,75 

170 12535 VALERIA DE MORAIS COSTA MOURA 7,75 

171 12715 VANESSA DE CASTRO SOARES 7,25 

172 12792 VANESSA DE OLIVEIRA MACEDO 7,25 

173 13025 WANNA HANNA MESQUITA OLIVEIRA 7,75 

174 12354 WESLAYNE NUNES DE SALES 8,25 

175 12975 WESLEY SILVA SANTOS 7,00 

  
 

  

 

 

Teresina-PI, 03 de fevereiro de 2015. 

 

 

 

 

Carlos Daniel Carvalho de Freitas 
COORDENAÇÃO DE PROJETOS E DOCUMENTAÇÕES  COPDOC 

NÚCLEO DE ENSINO A DISTÂNCIA - NEAD 



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

   
RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA A PROVA PRÁTICA  

(1ª ETAPA) REFERENTE AO EDITAL NEAD/UESPI/UAB  
Nº 021/2014 

 
 
 

A Universidade Estadual do Piauí  UESPI, por intermédio da Coordenação de 

Projetos e Documentação do Núcleo de Educação a Distância da Universidade Estadual do 

Piauí  NEAD/UESPI, torna público, o Resultado dos Recursos Interpostos contra a Prova 

Prática (1ª Etapa) referente ao Processo Seletivo EDITAL NEAD/UESPI/UAB N° 021/14. 

 
 
 

PROCESSO N° RESULTADO 
00930/15 DEFERIDO PARCIALMENTE 
00942/15 INDEFERIDO 
00943/15 DEFERIDO 
00963/15 DEFERIDO PARCIALMENTE 
00981/15 DEFERIDO PARCIALMENTE 
00992/15 DEFERIDO PARCIALMENTE 

  
 

 
Teresina (PI), 03 de fevereiro de 2015. 

 
 
 

Carlos Daniel Carvalho de Freitas 
Comissão Geral Processo Seletivo Simplificado  

Edital NEAD/UESPI/UAB Nº 021/2014 
Membro 

 
Of.  011

EDITAL n° 01/2015, de 04 de fevereiro de 2015.

A DEFENSORA PÚBLICA – GERAL , na condição de PRESIDENTE
DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar n°059/2005, em especial no disposto no art. 17, I a III e
XIV e na Resolução 23/2012 com as alterações impostas pela Resolução
nº 33/2014, ambas do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Piauí, e ainda com base no art. 93, II, da Constituição Federal,
torna público que se encontra aberto período de inscrição de concurso
de promoção de Defensores Públicos de 1ª para 2ª Categoria, seguindo
os critérios de antiguidade e merecimento, obedecendo-se, além das
disposições cabíveis à espécie, as condições a seguir estabelecidas:

1.DA DISPONIBILIDADE DE VAGAS:

Encontram-se disponíveis aos candidatos interessados 11 (onze) vagas
de Defensores Públicos de 2ª categoria, a serem preenchidas, na

seguinte ordem: a primeira por antiguidade, a segunda por
merecimento e assim sucessivamente, haja vista que a última

promoção à respectiva categoria ocorreu pelo critério de

merecimento, por Portaria GDPG nº 298/2012, publicada no D.O.E.
n. 206, de 1º de novembro de 2012.

2. DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições poderão ser efetuadas entre os dias 09 e 13 de fevereiro

deste ano, das 7:30 às 13:30 horas, por meio de requerimento dirigido

à Presidente do Conselho Superior a ser entregue no setor de
protocolo do Núcleo Central da DPE, acompanhado da

documentação que o candidato julgar pertinente para ser apreciada

pelo Conselho Superior. O requerimento para promoção poderá ser

apresentado em uma única via, com a possibilidade de pedidos
alternativos, quanto ao critério de promoção.

3.DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

3.1 Fica assegurado o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para

impugnação do presente, que começará a fluir a partir de sua

publicação, por meio de requerimento dirigido à Presidente do
Conselho Superior da DPE/PI. Todos os requerimentos e as

impugnações deverão ser dirigidos à Presidência do Conselho

Superior, com recurso para o Conselho Superior.

3.2 É vedada a promoção por merecimento de candidatos que tenham

sofrido penalidade de advertência ou suspensão, no período de um

ano imediatamente anterior à ocorrência da vaga, em caso de
advertência, ou de dois em caso de suspensão, bem como daquele que

ainda não tenha cumprido o termo mínimo de 2 (dois) anos de efetivo

exercício na categoria, nos termos dos § § 4° e 5° da Lei Complementar

Estadual n° 59/05, dispensado o interstício se não houver quem
preencha tal requisito ou se quem o preencher recusar a promoção,

nos termos do art. 31, §3º da Lei Complementar Federal nº 80/94.

3.3 Os nomes dos candidatos inscritos que desejarem concorrer às

vagas de Defensor Público de 2ª Categoria, pelo critério de

merecimento, serão encaminhados ao Egrégio Conselho Superior

para, na forma estatuída no art. 59 da Lei Complementar n° 59/05 e
na Resolução 23/2012 do CSDP-PI, formação da lista tríplice.

3.4 A obtenção de esclarecimentos adicionais poderá ser feita no
Gabinete da Defensoria Pública - Geral.

3.5 Os casos omissos serão decididos pelo Conselho Superior da

DPE/PI.

Norma Brandão de Lavenère M. Dantas

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Piauí

Defensora Pública – Geral da DPE/PI

Of.  081



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 • No 25

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José Wellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Éticae a Transparência

www .diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegí-
veis e devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio
magnético (CD ou Pen Drive ), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3215-4500

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

E RECURSOS HÍDRICOS
SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA

SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA DA JUSTIÇA

E DOS DIREITOS HUMANOS
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

Merlong Solano Nogueira
Rafael Tajra Fonteles
Helder Sousa Jacobina (interino)
Francisco de Assis de Oliveira Costa
Eugênia  Nogueira do R. M. Villa (interina)
Francisco José Alves da Silva
Christianne de Sousa Leandro Melo
Antonio Rodrigues de Sousa Neto
Robério Aslay de Araújo Barros (interino)

Gustavo Henrique Mendonça  Xavier de Oliveira

Francisco das Chagas de Sousa  (interino)

Anderson Samir da Silva Nascimento (interino)

Francisco Kennedy Feitosa (interino)

Daniel Carvalho Oliveira Valente

Deusval Lacerda de Moraes (interino)
Guilhermano Pires Ferreira Correa
Flávio Rodrigues Nogueira
Raimundo Coelho de  Oliveira Filho (interino)

Mauro Eduardo Cardoso e Silva

Alexandre José da Silveira Neto (interino)

Plínio Clerton Filho
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior
Luzinaldo dos Santos Soares


